
REGISTRO GENERALE N. 1340 del 04/09/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1340 del 04/09/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1581 del 02/09/2020 

 
OGGETTO: T.A.R. ANCONA - IMPUGNAZIONE REGOLAMENTO AVVOCATURA COMUNALE (FASC. LEG. N. 

629/A) – INTEGRAZIONE DI IMPEGNO – CIG ZCF2E23942 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Richiamati i seguenti atti  
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018, 

n.64 del 20.03.2018, n.31 del 28.2.2109, n.62 del 28.5.2020 e, da ultimo, n.128 del 
7.8.2020 la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica e apportato 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018, 14 del 27/12/2018, 10 
del 31.12.2019, 2 del 31.1.2020, 3 del 26/2/2020, 4 del 23/3/2020 e 9 del 4/6/2020 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso; 

 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.13 del 21.5.2020 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e 
art.10 d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2020/2022 e degli allegati 
previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.76 dell’11.6.2020 "Piano Esecutivo di 
Gestione Anno 2020 – Determinazione obiettivi e affidamento risorse"; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n.32 del 30/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il C.C. ha approvato la salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’assestamento 
generale del bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione C.C. n.31 del 30.7.2020 di Approvazione del rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art.227 del D.Lgs. n.267/000 
 
Richiamate 

- la delibera G.C. n.46/2006 mezzo della quale l’Amministrazione comunale ha conferito 
incarico difensivo delle ragioni dell’Ente all’avv. Andrea Galvani del Foro di Ancona, 
nel giudizio innanzi al TAR Ancona (fasc. legale 1282 - r.g.1066/2005) promosso dal 
P.C. per l’annullamento del regolamento sull’avvocatura comunale approvato con atto 
GC n.357/2005;  

- la determinazione dirigenziale n.222/2006 di assunzione di impegno per lo scopo;  
 
Dato atto che, 

- con decreto 991/2011 il TAR per le Marche ha dichiarato perento il ricorso 
compensando le spese (doc.1 in atti al fascicolo informatico); 

- con nota prot.16155/20 (doc.2 in atti al fascicolo informatico) l’avv. Galvani ha 
sollecitato il pagamento delle sue spettanze, poi ridimensionate con successiva nota 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1340 del 04/09/2020 

prot.18710/20 (doc.3 in atti al fascicolo informatico) in euro 3.806,40 oneri di legge 
compresi; 

 
Ritenuto che l'importo richiesto è congruo rispetto ai parametri della tariffa professionale; 
 
Acquisito all’uopo specifico CIG ZCF2E23942 
 
Accertata la regolarità contributiva del creditore (DURC doc.4 – depositato nel fascicolo 
informatico) ed acquisiti gli estremi del conto corrente dedicato sul quale effettuare i 
pagamenti; 
 
Dato atto che l'originario impegno di spesa, assunto allo scopo, ammonta ad euro 
2.325,60 e che quindi occorre assumere ulteriore impegno pari alla differenza, cioè euro 
1.480,80; 
 
Richiamato il parere n.110/2015 (Corte dei conti Campania 1.4.2015) che rammenta 
“come la possibilità di procedere alla contabilizzazione del maggior debito per maggiori 
costi sopravvenuti tramite un mero adeguamento dello stanziamento in bilancio, debba 
essere collegabile, anche nel contesto dei nuovi principi contabili (D.lgs. 118/2011, 
Allegato 4.2., § 5.2, lett. c), a cause oggettive e imprevedibili e non a pregresse, 
soggettive, sottovalutazioni della spesa” - «eventuali maggiori oneri successivamente 
liquidati, esclusivamente per fatti sopravvenuti ed imprevedibili, quali lo sviluppo del 
processo in termini di maggiore tempo e complessità procedimentale causata dalla 
peculiarità della causa, avrebbero potuto essere impegnati per competenza nell’esercizio 
di manifestazione degli stessi, secondo l’ordinaria procedura di spesa (art. 191 TUEL), 
integrando l’originario impegno a residuo, con un nuovo impegno nel pertinente capitolo di 
spesa». 
 
Nel caso delle passività pregresse, come sopra specificate, l’ente locale può dunque 
procedere a un impegno di spesa successivo, da imputare alla gestione di competenza, al 
fine di adeguare l’impegno di spesa assunto in sede di incarico. 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

 
DETERMINA 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.480,80 a favore dello (cod. cred.8376) 
STUDIO LEGALE GALVANI - ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE -  PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA N. 1/A - 60100 ANCONA AN -  -  Partita IVA: 01465760427 imputando la 
spesa all'intervento 1010203  capitolo 2020/12550/1  denominato "(EX 255/0) SPESE 
PER COMPENSI PROFESSIONALI AVVOCATURA  ESTERNA (SPESE, DIRITTI, 
ONORARI). SPESE CTU." del bilancio 2020, codice CIG ZCF2E23942  
 
Di dare atto che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48380095


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1340 del 04/09/2020 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex 
art.32 L. n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1581 del 02/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 02/09/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1581 del 02/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 12550 1 1097 1 01 11 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 1.480,80 8376 
STUDIO LEGALE GALVANI - 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 04/09/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1854 
 

Il 04/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1340 del 04/09/2020 con 
oggetto: T.A.R. ANCONA - IMPUGNAZIONE REGOLAMENTO AVVOCATURA COMUNALE (FASC. LEG. N. 
629/A) – INTEGRAZIONE DI IMPEGNO – CIG ZCF2E23942 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 04/09/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


